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税改定　イメージ図
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税改定イメージに伴う金額の推移
（Ｈ２４）

医 国保税 国保税 国保税

療 （一般・滞繰） （一般・滞繰） （一般・滞繰）

分 国保税 国保税 国保税 63%

（一般・現年） （一般・現年） （一般・現年）

税改定額 353,484千円 税改定額

法定外繰入金 1,959,132千円 法定外繰入金 37%

小計 5,294,951千円 小計 5,294,951千円 小計 100%

基盤安定繰入金 202,567千円 基盤安定繰入金 202,567千円 基盤安定繰入金

合計 5,497,518千円 合計 5,497,518千円 合計 5,497,518千円

支 国保税 国保税 国保税

援 （一般・滞繰） （一般・滞繰） （一般・滞繰）

分 国保税 国保税 国保税 63%

（一般・現年） （一般・現年） （一般・現年）

税改定額 215,587千円 税改定額

法定外繰入金 563,221千円 法定外繰入金 37%

小計 1,522,218千円 小計 1,522,218千円 小計 100%

基盤安定繰入金 52,186千円 基盤安定繰入金 52,186千円 基盤安定繰入金

合計 1,574,404千円 合計 1,574,404千円 合計 1,574,404千円

介 国保税（滞繰） 33,396千円 国保税（滞繰） 33,396千円 国保税（滞繰） 33,396千円

護 国保税（現年） 470,622千円 国保税（現年） 470,622千円 国保税（現年） 470,622千円 90%

分 税改定額 5,581千円 税改定額

法定外繰入金 56,622千円 法定外繰入金 10%

小計 566,221千円 小計 566,221千円 小計 100%

基盤安定繰入金 28,032千円 基盤安定繰入金 28,032千円 基盤安定繰入金

合計 594,253千円 合計 594,253千円 合計 594,253千円

※「基盤安定繰入金」は、減額賦課による保険税軽減分を一般会計から法定繰入するもので、税率改定をした場合、増加すると見込まれます。

財源不足額 62,203千円

財源不足額 2,312,616千円

18,767千円

214,315千円 214,315千円 214,315千円

2,768,020千円 2,768,020千円

財源不足額 778,808千円

2,768,020千円

18,767千円 18,767千円

724,643千円 724,643千円 724,643千円



１　試算の条件

　（１）平成２２年度地方税法の改正内容について適用する。

　　　　①賦課限度額の見直し

※１　　支援分・・・後期高齢者支援分

※２　　介護分の法定限度額は、２０年度税制改正

②　減額賦課の見直し

　　　低所得者に対する均等割の減額措置については、６割・４割から７割・５割・２割に変更する。

　（２）一般会計からの法定外繰入基準の見直し

　　　医療分、支援分については、必要賦課総額の３７％、介護分については、必要賦課総額の１０％を

　　限度とする。

　（３）応益負担割合を、６０対４０とする。

　（４）平成２３年度見込及び２４年度見込をそれぞれ算出する。２３年度見込で算出した結果を

　　試算税率Ⅰ、２４年度見込で算出した結果を試算税率Ⅱとする。

　（５）収納率は、平成２１年度一般被保険者の数値とする。（８６．４％）

　（６）均等割税率は、１２で割切れる数値にまとめる。（月額計算のため）

２　　試算の結果

計
均等割 ３６，０００円 ３８，２８０円 ３９，７２０円

所得割 ６．５０％ ７．３６％ ７．６８％

介護納付金分
均等割 ９，６００円 ９，２４０円 ９，３６０円

所得割 １．３０ １．５０％ １．５０％

支援分
均等割 ５，４００円 ６，７２０円 ６，９６０円

所得割 １．１０％ １．４０％ １．４５％

試算税率Ⅱ

医療給付費分
均等割 ２１，０００円 ２２，３２０円 ２３，４００円

所得割 ４．１％ ４．４６％ ４．７３％

計 ６８万円 ７３万円 ５万円

現行税率 試算税率Ⅰ

支援分 １２万円 １３万円 １万円

介護納付金分 ９万円 １０万円 １万円

国民健康保険税率の試算

現行 試算値 差額

医療給付費分 ４７万円 ５０万円 ３万円



国庫支出金（医療分） 繰入基準率

① 一般被保険者の療養諸費等 － 都支出金（医療分） = 必要賦課総額 ×

療養給付費　　　療養費 前期高齢者交付金 ３７％

高額療養費　　　移送費 財政安定化支援事業繰入金

　 　 高額介護合算療養費 高額療養費共同事業の効果額

前期高齢者納付金 その他収入（財産収入等）

②

出産育児一時金の３分の１の額

（国庫補助控除後）

葬祭費

保健事業費

審査支払手数料

前期高齢者関係事務費拠出金

　

後期高齢者支援分

国庫支出金（支援分） 繰入基準率

　 後期高齢者支援金（一般被保険者分） － 都支出金（支援分） = 必要賦課総額 ×

　 後期高齢者関係事務費拠出金 　 ３７％

介護納付金分

国庫支出金（介護分） 繰入基準率

　 介護納付金 － 都支出金（介護分） = 必要賦課総額 ×

１０％

一般会計繰入金（法定外）対象経費

一般会計繰入（法定外分）基準額の算定式（案）

医療給付費分

一般会計繰入金（法定外）対象経費

任意給付費等・審査支払事務費等

一般会計繰入金（法定外）対象経費



影響額Ⅰ（平成２３年度２４年度 試算Ⅱを適用した場合）

増減率
現年度調定額 4,847,905 千円 5,526,349 千円 678,444 千円 14.0% 4,863,860 千円 5,533,907 千円 670,047 千円

一人当り 70,474 円 80,337 円 9,863 円 14.0% 70,418 円 80,119 円 9,701 円

一世帯当り 118,221 円 134,766 円 16,545 円 14.0% 118,414 円 134,727 円 16,313 円

現年度軽減税額 228,828 千円 346,480 千円 117,652 千円 51.4% 228,828 千円 347,830 千円 119,002 千円

現年度収入見込額 4,189,075 千円 4,775,318 千円 586,243 千円 14.0% 4,202,861 千円 4,781,849 千円 578,988 千円

一人当り 60,897 円 69,419 円 8,522 円 14.0% 60,848 円 69,231 円 8,383 円

一世帯当り 102,155 円 116,451 円 14,296 円 14.0% 102,322 円 116,418 円 14,096 円

総額 2,875,788 千円 2,244,417 千円 -631,371 千円 -22.0% 3,153,727 千円 2,524,243 千円 -629,484 千円

医療分 2,086,101 千円 1,685,613 千円  2,312,616 千円 1,918,361 千円

支援分 734,931 千円 507,157 千円 778,908 千円 549,706 千円

介護分 54,756 千円 51,647 千円 62,203 千円 56,176 千円

一人当り 41,805 円 32,627 円 -9,178 円 45,659 円 36,546 円 -9,113 円

一世帯当り 70,129 円 54,733 円 -15,396 円 76,780 円 61,454 円 -15,326 円

影響額Ⅱ（平成２３年度　試算税率Ⅰ　　２４年度試算税率Ⅱを適用した場合）

増減率 増減率

現年度調定額 4,847,905 千円 5,304,323 千円 456,418 千円 9.4% 4,863,860 千円 5,533,907 千円 229,584 千円 4.3%
一人当り 70,474 円 77,109 円 6,635 円 9.4% 70,418 円 80,119 円 3,010 円 3.9%
一世帯当り 118,221 円 129,352 円 11,131 円 9.4% 118,414 円 134,727 円 5,375 円 4.2%

現年度軽減税額 228,828 千円 332,401 千円 103,573 千円 45.3% 228,828 千円 347,830 千円 15,429 千円 4.6%
現年度収入見込額 4,189,075 千円 4,583,466 千円 394,391 千円 9.4% 4,202,861 千円 4,781,849 千円 198,383 千円 4.3%

一人当り 60,897 円 66,630 円 5,733 円 9.4% 60,848 円 69,231 円 2,601 円 3.9%
一世帯当り 102,155 円 111,773 円 9,618 円 9.4% 102,322 円 116,418 円 4,645 円 4.2%

総額 2,875,788 千円 2,438,461 千円 -437,327 千円 -15.2% 3,153,727 千円 2,524,243 千円 85,782 千円 3.5%
医療分 2,086,101 千円 1,846,197 千円  2,312,616 千円 1,918,361 千円

支援分 734,931 千円 538,163 千円 778,908 千円 549,706 千円

介護分 54,756 千円 54,101 千円 62,203 千円 56,176 千円

一人当り 41,805 円 35,448 円 -6,357 円 45,659 円 36,546 円 1,098 円

一世帯当り 70,129 円 59,465 円 -10,664 円 76,780 円 61,454 円 1,989 円

国民健康保険税
（現年度分）

法定外繰入金

繰入率 36.5% 繰入率 36.4%

繰入率 36.8% 繰入率 36.6%

繰入率  9.7% 繰入率 10.0%

区　　分
平成２３年度 平成２４年度

現行税率 試算税率Ⅰ 差額 現行税率 試算税率Ⅱ
平成２３年度試算
税率Ⅰとの差額

国民健康保険税
（現年度分）

法定外繰入金

繰入率 33.4% 繰入率 36.4%

繰入率 34.8% 繰入率 36.6%

繰入率  9.3% 繰入率 10.0%

影　　響　　額　　試　　算　　表

区　　分
平成２３年度 平成２４年度

現行税率 試算税率Ⅱ 差額 現行税率 試算税率Ⅱ 差額
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